П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

24 сентября 2019 года село Донское

Труновский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Щербина А.В.

при секретаре Короленко М.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Труновского района Ставропольского края Киселева М.М., 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой адвоката Чернеевой Т.А., представившей удостоверение № и ордер № Н 160434 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 02.07.2019 примерно в 10 часов, находясь на хозяйственном дворе своего дома по адресу: 

<

адрес>, у подвала обнаружила произрастающие из грунта растения дикорастущей конопли. Имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного использования, осознавая общественную опасность своих действий, сорвала, то есть незаконно приобрела, боковые побеги растений с центральными стеблями серо-зеленого цвета с характерным пряным запахом конопли, которые являются частями наркотикосодержащих растений рода конопля (cannabis) массой после высушивания 350,216 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», соответствует крупному размеру.

Незаконно приобретенные таким образом части указанного наркотикосодержащего растения ФИО1 разложила в хозяйственной постройке для содержания домашней птицы своего домовладения по указанному выше адресу, где незаконно хранила в целях личного использования без цели сбыта до 16 часов 21 минуты 14.07.2019, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками ГКОН ОМВД России по Труновскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд полагает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как наказание за вменяемое ей преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд удостоверился, что обвинение подсудимой понятно, она согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, свою вину признает полностью, ходатайство об особом порядке заявлено ею своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждено собранными по уголовному делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания суд не находит. 

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, престарелый возраст, инвалидность подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Конкретные обстоятельства совершения преступления, цели незаконного приобретения и хранения наркотического средства, связанные с лечением домашней птицы и борьбой с клещами, поведение осужденной, данные о ее личности, совокупность указанных смягчающих обстоятельств, суд считает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем полагает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, а также применить ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд также учитывает положения частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, в том числе цель приобретения и хранения осужденной наркотического средства, наличие указанных выше смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменяет категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести. 

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора суда изменению либо отмене до вступления приговора в законную силу не подлежит. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство следует уничтожить, CD диск – хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки не установлены. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев. 

Обязать условно осужденную ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую: с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – уничтожить, CD диск – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Труновский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Щербин